
HarbĜye 
Antakya'nın kadĜm 'sayfĜye' bölgesĜ HarbĜye, ana kent Ĝle tam olarak bağlanmış ve 
bütünleşmĜş, göçün de etkĜsĜyle kalabalıklaşmış; aşırı ve plansız turĜzm baskısı da 
eklenĜnce eskĜ 'asude' dĜnlenme ve eğlenme yerĜ olma özellĜğĜnĜ yĜtĜrmĜş. Doğa ve herkes 
ĜçĜn boğucu ve sürdürülemez bu keşmekeşe, sürdürülebĜlĜr bĜr planlamayla son vermek 
Ĝse sanıldığı kadar zor değĜl. 
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Antakya HarbĜye’sĜnĜ görmeyen çok azdır sanırım. Antakya, başlı-başına ĜlgĜnç bĜr kent 
hem de söylendĜğĜne göre, kentlerĜn kralĜçesĜ… HarbĜye de onun hemen yanı-başında, 
küçük bĜr “rekreasyon” alanı ya da eskĜ adlandırmayla söyleyecek olursak, Antakya’nın 
“sayfĜyesĜ”. Olağanüstü bĜr doğa güzellĜğĜ Ĝle bezenmĜş, serĜn bĜr yayla. DĜk bĜr sırtın 
yamacında, dağın her yerĜnden fışkıran sular ve ĜrĜlĜ-ufaklı çağlayanlar ve son derece 
gümrah ve yemyeşĜl bĜr bĜtkĜ örtüsü, ağaçlar ve orman… 
Salgının yıldırıcı etkĜsĜnĜn hafĜflemesĜnden şımararak ve bayramın sağladığı olanağı 
kullanarak, bĜr hafta önce Antakya’daydım. KentĜ yenĜden görmek ĜlgĜnç ve heyecan 
verĜcĜydĜ elbette. Ama Antakya üzerĜne söylemek ĜsteyebĜleceğĜm o kadar çok söz var kĜ, 
buradakĜ yazıların boyutunu çok aşacağı ĜçĜn onu bĜr tarafa bırakarak sadece HarbĜye’yĜ 
(Roma dönemĜndekĜ ve şĜmdĜkĜ adı: “Defne”) ve ona aĜt küçük gözlemĜ anlatmakla 
yetĜneceğĜm. 
 



Göçün katmerleştĜrdĜğĜ yoksulluk 
TürkĜye’dekĜ kentlerĜn genel değĜşĜm örüntülerĜnĜn bĜrçoğunun Antakya ĜçĜn de doğru 
olduğu söylenebĜlĜr ama bazı bakımlardan kentĜn kendĜne özgü bĜr durumu var. Bunun 
başında elbette nüfus ve göç olayları gelĜyor. Hatay, bĜr Ĝl olarak en fazla SurĜyelĜ göçü 
alan Ĝllerden bĜrĜ. Bu, Antakya kentĜnĜ de etkĜlĜyor elbette. 

 
Nüfus ve göç kentĜn ekonomĜsĜnĜ ve belkĜ en çok ĜstĜhdam yapısını, ĜşsĜzlĜğĜ ve oluşmaya 
başlayan yenĜ Ĝş türlerĜnĜ/ çalışma bĜçĜmlerĜnĜ, üretĜmĜ ve üretĜm türünü ve mĜktarını, 
bunlara bağlı olarak sınıfsal durumu ve dengelerĜ, yoksulluğu ve yoksullaşmayı etkĜlĜyor 
olmalı. Yoksulluğun ĜzlerĜnĜ gündelĜk yaşamda en açık olarak sokaktakĜ çocuklar 
üzerĜnden görebĜlĜyorsunuz. GeçĜcĜ mültecĜlĜk statüsü ve okullaşma durumunda, 
okulların hem nĜcelĜk hem de verebĜleceklerĜ eğĜtĜmĜn dĜlĜ ve ĜçerĜklerĜ bakımından ortaya 
çıkmış olabĜlecek nĜtelĜksel sorunlarla bağ kurmak zor değĜl. Aynı şey sağlık hĜzmetlerĜ 
örgütlenmesĜ ĜçĜn de geçerlĜdĜr sanırım. 
Ama yĜne de HarbĜye’ye (“HarbĜye” dĜyorum, çünkü yerel kentlĜler bu adı kullanmaya 
devam edĜyorlar) dönmeyĜ ve küçük bĜr kent gözlemĜ üzerĜnden düşünmeyĜ önerĜyorum. 



 
Bu “sayfĜye” bölgesĜ artık ana kent Ĝle tam olarak bağlanmış ve bütünleşmĜş; kentĜn bĜr 
mahallesĜ olmuş; belkĜ bu bütünleşme nedenĜyle, sanırım göçün de etkĜsĜyle oldukça 
kalabalıklaşmış ve Antakya’nın görelĜ zengĜnlerĜnĜn veya ĜyĜ durumda olanların gĜttĜğĜ 
restoranların/ otellerĜn bulunduğu HarbĜye, eskĜ “asude” dĜnlenme ve eğlenme yerĜ olma 
özellĜğĜnĜ yĜtĜrmĜş. 
HarbĜye şĜmdĜ çok kalabalık. Bu kalabalığın nedenĜ bĜraz önce değĜndĜğĜm kente 
bağlanma ĜlĜşkĜsĜnĜn yanı sıra, “turĜstlerĜn” çok olması; özellĜkle “bayram turĜstĜnĜn” çok 
olması… (“TurĜzm” denĜlen olgunun, 1980 sonrasında kentlerĜ nasıl etkĜledĜğĜ ve 
etkĜlemekte olduğu da, ayrıca ve ayrıntılı bĜr bĜçĜmde tartışılması gereken bĜr konu; ama 
onu da atlayacağım.) 
 
‘Aşırı turĜzm’ baskısı 
Gözlem notu şu kadar: 
DĜk yamaçtakĜ pek çok bĜtkĜ ve ağaç türünün yan yana ve bĜrbĜrĜnĜ güzelleştĜrerek 
oluşturduğu peyzajın ĜçĜnde, akarsuları ve küçük çağlayanları görmek ĜçĜn gelen o kadar 
çok turĜst var kĜ, Ĝster-Ĝstemez, onlara bĜr şeyler satmak Ĝsteyen Ĝnsanları da oraya 
çekmĜş. GeçmĜştekĜ tek-tük dükkan ve bu peyzaj ĜçĜnde kaybolmuş bĜr-kaç restoran ve 
otelden, bütün doğayı ve sokakları, geçĜt yerlerĜnĜ son derece saldırganca kaplamış. Her 
ĜsteyenĜn her ĜstedĜğĜnĜ yaparak kendĜsĜne küçük bĜr tĜcaret/ rant sağlama olanağı 
yaratma arayışı ve becerĜsĜ, neredeyse bütün yamacı sarmış durumda… 



 
Küçük çağlayanlara doğru Ĝnmekte olan sokak ve merdĜvenler bakımsız, dar ve kĜrlĜ, 
zaten bĜr sokak kaplaması da yok (bu elbette beledĜyenĜn asfalt dökmesĜnden ĜyĜdĜr). 
Sıkışıklıkta yürüyorsunuz, sokağın ĜkĜ tarafı da, bezden/ çadırdan yapılmış hedĜyelĜk eşya 
stantlarıyla dolu. Bu dükkanlarda her şey var. Hatta Antakya ve HarbĜye’ye özgü 
olanların azınlıkta kaldığı bĜr mal çeşĜtlemesĜnden bĜle bahsedĜlebĜlĜr. Ağaçların/ 
çamların yüksek dallarını görebĜlĜyorsunuz bĜraz. 
Her yer tutulmuş ve bĜr bĜçĜmde kaplanmış. Bazı kaplanamayan su bĜrĜkĜntĜlerĜnĜn/ küçük 
göllerĜn ĜçĜne bĜle masa ve sandalyeler yerleştĜrĜlmĜş. Boş yok. Doğanın her karış parçası 
üzerĜnde bĜr şey yapılıyor veya satılıyor. Küçük bĜr çavlan varsa, görünebĜlĜr yerde önüne, 
kalplerle ve çĜçeklerle kaplı bĜr salıncak kurulmuş ve orada fotoğraf çektĜrebĜlĜyorsunuz, 
ya da “selfĜe” çekĜyorsunuz. Zaten turĜst kalabalığının, omuz-omuza kalabalığın ĜçĜnde 
yaptığı da genellĜkle ya telefonun ekranına bakmak, ya da “selfĜe” çekmek veya geçenlerĜ 
durdurarak, telefonuyla kendĜsĜnĜ vĜdeoya çekmekte olan arkadaşına çeşĜtlĜ pozlar 
vermek… 
Daha fazla anlatmayacağım. Sanırım nasıl bĜr durum/ manzara/ peyzaj/ doğa ve Ĝnsanlık 
durumu olduğunu anladınız. 



 
Sorular da şöyle: 
HarbĜye, kentĜn özgün bĜr coğrafyası/ bölümü olduğuna göre ve kendĜne aĜt bĜr kĜmlĜğĜ ve 
özellĜğĜ, belkĜ HelenĜstĜk belkĜ Roma dönemĜnden berĜ güçlü bĜr bĜçĜmde ortada olan bĜr 
doğa harĜkası olduğuna göre ne düşünebĜlĜrĜz? Bunları da çok kabaca ve aklımdan 
geçmekte olduğu dağınıklıkta yazacağım. 

 OradakĜ seyyar/ çadırlı kalabalık, çok sayıda Ĝnsanın yoksul ve çaresĜz olduğu 
(belkĜ yoksulların arasında üst sıraya sıyrılmış sayılabĜlecek bĜr konumda bĜle 
olabĜlĜrler) bĜr durumda, o satıcı kadınlar/ çocukları- erkekler, yoksulluk ve 
çaresĜzlĜk ĜçĜnde kalmış Ĝnsanlar, başka ne yapsaydı/ ne yapabĜlĜrdĜ? Her akşam 
ekmek götürdüklerĜ evlerdekĜ sofralar başka nasıl kurulabĜlĜrdĜ? 

 BeledĜye, buradakĜ peyzajı ve yoksulluk nedenĜyle başvurulan bu küçük 
gĜrĜşĜmcĜlĜklerĜ/ seyyar satıcılıkları, bĜr bĜçĜmde düzenlese mĜydĜ/ yoksa buna hĜç 
kalkmamış olması daha mı ĜyĜ? (Bu soruyu, böyle bĜr düzenlemenĜn zorluğunu ve 
kayırmacı/ klĜentelĜst tutumların/ göç edenlere/ sığınmacılara karşı ayrımcılığın 
ne kadar yaygın olduğunu bĜldĜğĜm ĜçĜn soruyorum.) 

 YukarıdakĜ soruya bağlı olarak bu dünya harĜkası peyzajın bulunduğu yerde yerel 
gĜrĜşĜmcĜler ve turĜstler ĜçĜn, doğal özellĜkler, ekolojĜk yürüyüş yolları, restoranlar, 
kafeler ve otellerle, yerel toplumun/ yoksulların gereksĜnĜmlerĜ de dĜkkate alınarak 
bĜr “planlama ve peyzaj düzenlemesĜ” (kentsel tasarım değĜl) yapılabĜlĜr mĜydĜ? 
(Yapılırsa, planın “vĜzyon/ mĜsyon vb.” klĜşeler bakımından temel stratejĜsĜ, doğa-
Ĝnsan, sınıf ve kĜmlĜk vb. açısından, dengelerĜ nasıl kurulmalıydı?) 



 Antakya’ya yönelmĜş turĜstler ĜçĜn (belkĜ bön ve budala olarak 
adlandırabĜleceğĜmĜz saygısız kesĜmĜnden, dĜkkatlĜ ve doğaya/ tarĜhsel-yerel 
kĜmlĜklere ve yerel toplumun ĜnsanĜ yönüne önem veren kesĜmĜne kadar her türlü 
“turĜst” kĜtlesĜnĜ göz önünde tutarak) nasıl bĜr turĜzm planlaması düşünülebĜlĜrdĜ? 
(Bunu da belkĜ, eğer Hatay yerelĜ ve ülke genelĜ bakımından, ya da ĜkĜ farklı 
yaklaşımın sentezĜ olarak, üç farklı yaklaşımla ele almak gerekebĜlĜr.) 

Bu soruların yanıtlarını bĜlmĜyorum. Ama meram edĜlĜrse bu halĜyle, doğa ve herkes ĜçĜn 
kötü ve boğucu olan/ bĜr gelecek vaat etmeyen “HarbĜye keşmekeşĜ” daha ĜyĜye doğru 
gelĜştĜrĜlebĜlĜr belkĜ? 
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